



Δελτίο Τύπου

Αποτελέσματα Εννεαμήνου 2007
Καθαρά Κέρδη Ευρώ 670 εκατ. (+41,5%)

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

- Οι συνολικές χορηγήσεις μας αυξήθηκαν κατά 24,8% σε Ευρώ 40,3 δισ.
- Οι χορηγήσεις στη Νοτιοανατολική Ευρώπη αυξήθηκαν κατά 76,4% και αντιστοιχούν πλέον σε 16% του συνόλου των χορηγήσεων.
- Τα υπό διαχείριση κεφάλαια των πελατών μας αυξήθηκαν κατά 12,1% σε Ευρώ 44,8 δισ.
- Το καθαρό έσοδο τόκων μετά από ζημίες απομειώσεως αυξήθηκε κατά 16,5%.
- Τα έσοδα από προμήθειες αυξήθηκαν κατά 16%.
- Τα κέρδη ανά μετοχή αυξήθηκαν κατά 38% σε Ευρώ 1,65 από Ευρώ 1,20 πέρυσι.
- Η αποδοτικότητα ιδίων κεφαλαίων διαμορφώθηκε σε 30,4% έναντι 28,6% πέρυσι.
- Ο δείκτης κόστους προς έσοδα διαμορφώθηκε σε 45,4%, λαμβανομένων υπ' όψιν και των μεγάλων επενδύσεων στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.
- Η κεφαλαιακή επάρκεια διατηρείται υψηλή με τον δείκτη κεφαλαίων πρώτης διαβαθμίσεως στο 9,8%.

“Τα αποτελέσματά μας επιβεβαιώνουν ότι το επιχειρησιακό μας σχέδιο Agenda 2010 εφαρμόζεται με επιτυχία, καθώς οι εργασίες μας αναπτύσσονται ταχύτατα στην Ελλάδα και τη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Το όνομα της Alpha Bank στην περιοχή, η εργατικότητα του Προσωπικού μας και η ραγδαία επέκταση του Δικτύου μας, το οποίο στη Νοτιοανατολική Ευρώπη ωριμάζει με ταχύ ρυθμό, δημιουργούν την πεποίθηση ότι το όραμά μας για μία μεγάλη τράπεζα στην ευρύτερη περιοχή θα πραγματοποιηθεί ενωρίτερα από ό,τι αναμέναμε.”

Γιάννης Σ. Κωστόπουλος, Πρόεδρος

“Κατά το τρίτο τρίμηνο του 2007 συνεχίσαμε την κερδοφόρο αναπτυξιακή πορεία μας, χωρίς ουσιαστικές επιδράσεις από την πρόσφατη αναταραχή στις διεθνείς κεφαλαιαγορές. Η διαρκώς επιταχυνόμενη επέκταση των εργασιών μας πιστοποιείται από την εξαιρετική αύξηση των μεγεθών μας στη λιανική τραπεζική στην Ελλάδα και από την επίτευξη των φιλόδοξων στόχων μας για το 2007 στη Νοτιοανατολική Ευρώπη πριν από το τέλος του έτους. Είμαστε πεπεισμένοι ότι οι επιδόσεις μας θα υπερκαλύψουν τους στόχους και στη βάση αυτής της αισιοδοξίας σκοπεύουμε να αυξήσουμε τους στόχους για τη μελλοντική κερδοφορία μας στο υπό κατάρτιση επιχειρησιακό μας σχέδιο.”

Δημήτριος Π. Μαντζούνης, Διευθύνων Σύμβουλος

**ΚΥΡΙΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ**

- **Η δυναμική ανάπτυξη των εργασιών μας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη υποστηρίζεται από την ταχεία επέκταση του Δικτύου.**
Η παρουσία μας στην περιοχή ενισχύθηκε το τρίτο τρίμηνο με 33 Καταστήματα, αριθμώντας 338 Καταστήματα στο τέλος Σεπτεμβρίου και είναι απόλυτα ευθυγραμμισμένη με το στόχο των 402 Καταστημάτων έως το τέλος του 2007. Ο ρυθμός αύξησης των χορηγήσεων στα Βαλκάνια και την Κύπρο ανέρχεται σε 115% και 42% αντιστοίχως, αυξάνοντας τα μερίδιά μας στην αγορά, καθώς αυξήσαμε τις χορηγήσεις μας κατά Ευρώ 832 εκατ. εντός του τριμήνου. Αξιοποιούμε δυναμικά τις προοπτικές ανάπτυξης στην περιοχή μέσα από τη σημαντική αναβάθμιση των δυνατοτήτων που προκύπτουν από τον διπλασιασμό του αριθμού των Καταστημάτων μέχρι το 2010, στοιχείο που ισοδυναμεί με τον τριπλασιασμό των λειτουργικά ώριμων Καταστημάτων την ίδια περίοδο.
- **Ισχυρή επέκταση των εργασιών λιανικής τραπεζικής στην Ελλάδα.**
Η επέκταση στη λιανική τραπεζική συνεχίζεται με αμείωτο ρυθμό, καθώς τα καταναλωτικά δάνεια αυξήθηκαν κατά 34,1%, τα στεγαστικά δάνεια κατά 18,7% και τα δάνεια προς πολύ μικρές επιχειρήσεις κατά 19,2%. Η θετική πορεία των νέων εκταμιεύσεων, όπου ιδιαίτερα στον τομέα των καταναλωτικών δανείων η αύξηση ανέρχεται σε 45%, επιβεβαιώνει την απήχηση της εμπλουτισμένης βάσεως προϊόντων στους καταναλωτές.
- **Συνεχίζεται η βελτίωση των πιστωτικών συνθηκών.**
Η βελτίωση του επιχειρηματικού κλίματος στην Ελλάδα και την Κύπρο, σε συνδυασμό με την αναδιάρθρωση των διαδικασιών αξιολογήσεως κινδύνου και των μηχανισμών εισπράξεως οφειλών, δημιουργούν ευνοϊκές συνθήκες για σταθερή βελτίωση των πιστωτικών συνθηκών.
- **Η πραγματοποίηση του αναπτυξιακού μας προγράμματος συνεχίζεται αδιάλειπτα παρά την πρόσφατη αναταραχή στις χρηματαγορές.**
Η ολοκλήρωση του ετησίου προγράμματος αντλήσεως κεφαλαίων από τις διεθνείς αγορές ήδη από το πρώτο εξάμηνο του έτους, σε συνδυασμό με τη σημαντική ευχέρεια αντλήσεως περαιτέρω καταθέσεων μέσω του εκτενούς Δικτύου μας, μάς παρέχει ευελιξία στην πραγματοποίηση του αναπτυξιακού μας σχεδίου για το 2008 χωρίς άμεση προσφυγή στις διεθνείς αγορές. Επιπλέον, η Alpha Bank δεν έχει επενδύσει άμεσα ή έμμεσα σε στεγαστικά δάνεια υψηλού πιστωτικού κινδύνου ή σε παράγωγα αυτών και επιπλέον δεν έχει δάνεια σε σχήματα ειδικού σκοπού που σχετίζονται με τέτοια προϊόντα.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

(σε Ευρώ εκατ.)	Εννέαμηνο 2007	Εννέαμηνο 2006	% μεταβολή
Έσοδα *	1.473,7	1.250,9	17,8%
<i>εκ των οποίων:</i>			
Ελλάδα	1.234,2	1.074,1	14,9%
Νοτιοανατολική Ευρώπη	223,8	162,3	37,9%
Έξοδα	740,0	647,4	14,3%
<i>εκ των οποίων:</i>			
Ελλάδα	589,9	531,2	11,0%
Νοτιοανατολική Ευρώπη	140,9	107,1	31,6%
Κέρδη προ φόρων	733,7	603,5	21,6%
<i>εκ των οποίων:</i>			
Ελλάδα	644,3	542,9	18,7%
Νοτιοανατολική Ευρώπη	82,9	55,2	50,3%
Καθαρά Κέρδη	669,7	473,4	41,5%

* Συμπεριλαμβανομένων ζημιών απομειώσεως

**ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ**

<i>(σε Ευρώ εκατ.)</i>	30.9.2007	30.9.2006	% μεταβολή
Ενεργητικό	51.244	47.481	7,9%
Ίδια Κεφάλαια	3.094	2.234	38,5%
Χορηγήσεις	40.297	32.285	24,8%
<i>εκ των οποίων:</i>			
Ελλάδα	32.799	27.846	17,8%
Νοτιοανατολική Ευρώπη	6.421	3.641	76,4%
Κεφάλαια Πελατείας	44.755	39.934	12,1%
Καταθέσεις	32.342	29.786	8,6%
<i>εκ των οποίων</i>			
Ελλάδα	27.231	25.875	5,2%
Νοτιοανατολική Ευρώπη	4.498	3.347	34,4%
Private Banking	5.573	4.440	25,5%
Αμοιβαία Κεφάλαια	5.786	4.193	38,0%

Πληροφορίες:

Μαρίνος Γιαννόπουλος, Γενικός Διευθυντής και C.F.O.

Τηλ.: +30 210 326 2366

Μιχάλης Μασουράκης, Διευθυντής Οικονομικών Μελετών Ομίλου

Τηλ.: +30 210 326 2828

Βασίλης Ψάλτης, Διευθυντής Διευθύνσεων Σχέσεων με Θεσμικούς

Επενδυτές και Αναλυτές και Εταιρικής Αναπτύξεως

Τηλ.: +30 210 326 4009

www.alpha.gr

Αθήναι, 30 Οκτωβρίου 2007

**ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ 2007**

Στο εννεάμηνο του 2007, **τα καθαρά κέρδη** αυξήθηκαν κατά 41,5% σε Ευρώ 669,7 εκατ. συνεπεία της σταθερά υψηλής αποδόσεως των τραπεζικών εργασιών μας στην Ελλάδα και του ταχέως επεκτεινόμενου Δικτύου μας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη. **Το καθαρό έσοδο τόκων** αυξήθηκε κατά 10,7%, σε Ευρώ 1.168 εκατ., το οποίο μετά από ζημίες απομειώσεως ανέρχεται σε 2,6% ως ποσοστό του μέσου ενεργητικού. Κύριοι παράγοντες που συνέβαλαν σε αυτή την εξέλιξη αποτελούν η συνεχιζόμενη ισχυρή αύξηση των χορηγήσεων στην Ελλάδα και το εξωτερικό, η βελτίωση των πιστωτικών συνθηκών και η διεύρυνση των περιθωρίων στις καταθέσεις. **Τα έσοδα από προμήθειες** αυξήθηκαν κατά 16% ενισχυμένα από τη συνεχιζόμενη επέκταση των εργασιών λιανικής τραπεζικής και ειδικότερα από την αύξηση των εσόδων χορηγήσεων (+26,7%) και των εσόδων από πιστωτικές κάρτες (+33,3%). **Τα αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων** διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 58,8 εκατ., ενώ τα **λοιπά έσοδα** ανήλθαν σε Ευρώ 63 εκατ.

Το λειτουργικό κόστος αυξήθηκε κατά 14,3% και ανήλθε σε Ευρώ 740 εκατ., ως αποτέλεσμα αφενός της αύξησης των αμοιβών προσωπικού κατά 11,4% και αφετέρου των γενικών εξόδων κατά 17,3%. Η αύξηση του κόστους στη Νοτιοανατολική Ευρώπη κατά 31,6% αντανάκλα στην στρατηγική μας για οργανική ανάπτυξη, καθώς προσθέσαμε στο Δίκτυό μας 114 νέα Καταστήματα και αυξήσαμε το Προσωπικό μας κατά 981 άτομα τους τελευταίους 12 μήνες. Η αύξηση του κόστους στην Ελλάδα διαμορφώθηκε στο 11,0%, επηρεαζόμενη κυρίως από τις σχετιζόμενες με την παραγωγή δαπάνες. Παρά τις σημαντικές επενδύσεις μας, ο δείκτης κόστους προς έσοδα διαμορφώνεται σε 45,4%, ενώ στην Ελλάδα ο δείκτης διαμορφώνεται σε 43%, επίπεδα ιδιαίτερα χαμηλά για τον κλάδο.

Οι χορηγήσεις προ απομειώσεων αυξήθηκαν σημαντικά κατά 24,8% και ανήλθαν σε Ευρώ 40,3 δισ. στο τέλος Σεπτεμβρίου. Η βελτίωση στον ρυθμό αύξησης του χαρτοφυλακίου μας είναι αποτέλεσμα της δυναμικής πιστωτικής επεκτάσεως στην Ελλάδα κατά 17,8%, καθώς αυξήσαμε τα υπόλοιπα των χορηγήσεών μας κατά Ευρώ 1.552 εκατ. το τρίτο τρίμηνο, και στη Νοτιοανατολική Ευρώπη κατά 76,4%, όπου αυξήσαμε τις χορηγήσεις μας κατά Ευρώ 832 εκατ. το ίδιο χρονικό διάστημα. Οι **απομειώσεις δανείων** διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 922 εκατ., ήτοι ποσοστό 2,3% του δανειακού χαρτοφυλακίου. Οι **προβλέψεις απομειώσεως**, ως ποσοστό του μέσου όρου των χορηγήσεων, διαμορφώθηκαν στις 57 μονάδες βάσεως το τρίτο τρίμηνο του 2007, επιβεβαιώνοντας την τάση προς το μεσοπρόθεσμο στόχο των 60 μονάδων βάσεως, καθώς ενισχύονται οι προοπτικές των εταιρικών πελατών μας στην Ελλάδα και την Κύπρο και ολοκληρώνεται η αναδιάρθρωση των διαδικασιών ελέγχου πίστωσης.

Τα υπό διαχείριση κεφάλαια των πελατών μας αυξήθηκαν κατά 12,1% και ανήλθαν σε Ευρώ 44,8 δισ. Οι καταθέσεις στην Ελλάδα, συμπεριλαμβανομένων των ομολόγων εκδόσεως Alpha Bank που διατίθενται στην πελατεία, ανήλθαν σε Ευρώ 27,2 δισ. (+5,2%), ενώ οι καταθέσεις στη Νοτιοανατολική Ευρώπη αυξήθηκαν σημαντικά σε Ευρώ 4,5 δισ. (+34,4%), καθώς η επέκταση του Δικτύου διευρύνει συνεχώς την πελατειακή μας βάση. Το υπό διαχείριση ενεργητικό σε private banking και αμοιβαία κεφάλαια αυξήθηκε κατά 25,5% και 38% αντιστοίχως, αντανακλώντας την ποιότητα των προσφερομένων υπηρεσιών διαχείρισεως κεφαλαίων.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ**ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΙΔΙΩΤΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ**

Ιδιώτες και Μικρές Επιχειρήσεις (σε Ευρώ εκατ.)	Εννεάμηνο 2007	Εννεάμηνο 2006	% μεταβολή
Λειτουργικά Έσοδα	862,2	777,2	10,9%
Λειτουργικά Έξοδα	405,3	366,3	10,6%
Ζημίες Απομειώσεως	77,9	126,8	(38,6%)
Κέρδη προ Φόρων	379,0	284,1	33,4%
Απόδοση Εποπτικών Κεφαλαίων	47,9%	43,1%	...
Σταθμισμένα στοιχεία Ενεργητικού	13.199	10.994	20,1%
Έξοδα / Έσοδα	47,0%	47,1%	...
Χρηματοδοτήσεις	17.778	14.769	20,4%



Τα κέρδη προ φόρων από τη λιανική τραπεζική, στο εννεάμηνο του 2007, ανήλθαν σε Ευρώ 379 εκατ., αυξημένα κατά 33,4%. Τα υπόλοιπα **στεγαστικών** δανείων ανήλθαν σε Ευρώ 9,4 δισ., αυξημένα κατά 18,7%. Τα υπόλοιπα **καταναλωτικών** δανείων ανήλθαν σε Ευρώ 2,8 δισ., αυξημένα κατά 34,1%, διευρύνοντας το μερίδιό μας, καθώς οι νέες εκταμιεύσεις ανήλθαν σε Ευρώ 1,3 δισ., αυξημένες κατά 44,6%. Τα υπόλοιπα **πιστωτικών καρτών** ανήλθαν σε Ευρώ 1,1 δισ., αυξημένα κατά 13,4%, συνεπεία της επιτυχίας του προγράμματος επιβραβεύσεως Bonus, στο οποίο έχουν ήδη συμβληθεί 1.300 επιχειρήσεις λιανικών πωλήσεων. Τα δάνεια σε **μικρές επιχειρήσεις** με κύκλο εργασιών κάτω των Ευρώ 2,5 εκατ., ή πιστωτικό όριο έως Ευρώ 1 εκατ., αυξήθηκαν κατά 18,1%, ενώ τα δάνεια προς πολύ μικρές επιχειρήσεις (με πιστωτικό όριο κάτω των Ευρώ 90 χιλ.) αυξήθηκαν κατά 19,2%. Από την αρχή του έτους γίνονται συστηματικές ενέργειες για την περαιτέρω διείσδυσή μας στη συγκεκριμένη πελατειακή κατηγορία, στις οποίες συμπεριλαμβάνεται και η σύσταση εξειδικευμένης μονάδας συμβούλων πελατείας.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΣΤΗ ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ

Δραστηριότητα στη Νοτιοανατολική Ευρώπη (σε Ευρώ εκατ.)	Εννεάμηνο 2007	Εννεάμηνο 2006	% μεταβολή
Λειτουργικά Έσοδα	242,1	179,4	35,0%
Λειτουργικά Έξοδα	140,9	107,1	31,6%
Ζημίες Απομειώσεως	18,2	17,1	6,7%
Κέρδη προ Φόρων	82,9	55,2	50,3%
Απόδοση Εποπτικών Κεφαλαίων	31,7%	27,9%	...
Σταθμισμένα στοιχεία Ενεργητικού	4.364	3.292	32,6%
Έξοδα / Έσοδα	58,2%	59,7%	
Χρηματοδοτήσεις	6.421	3.641	76,4%

Τα κέρδη προ φόρων αυξήθηκαν κατά 50,3% σε Ευρώ 82,9 εκατ. καθώς διευρύνουμε την παρουσία μας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη με 33 νέα Καταστήματα στο τρίτο τρίμηνο. Το Δίκτυό μας στην περιοχή αριθμεί πλέον 338 Καταστήματα, εκ των οποίων 96 στη Ρουμανία, 66 στη Βουλγαρία, 118 στη Σερβία, 17 στην Αλβανία, 12 στην Π.Γ.Δ.Μ. και 29 στην Κύπρο. Επιπλέον, 64 ακόμη Καταστήματα θα λειτουργήσουν μέχρι το τέλος του έτους.

Στη **Ρουμανία**, το μερίδιό μας στις χορηγήσεις ανήλθε σε 6% τον Σεπτέμβριο του 2007, αυξημένο κατά 1,9 ποσοστιαίες μονάδες από τον Σεπτέμβριο του 2006, καθώς αυξήσαμε τα υπόλοιπα των χορηγήσεών μας κατά Ευρώ 392 εκατ. το τρίτο τρίμηνο. Τον Σεπτέμβριο εγκαινιάσαμε το "Alpha Point", έναν νέο τύπο Καταστήματος, το οποίο θα απευθύνεται σε πελατεία κυρίως σε εμπορικά κέντρα. Οι πρώτες αντιδράσεις των πελατών είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντικές, καθώς εκτιμούν θετικά την ευελιξία και την ταχύτητα στην εξυπηρέτησή.

Στη **Βουλγαρία**, ο διπλασιασμός του Δικτύου μας τους τελευταίους δώδεκα μήνες (66 Καταστήματα το 2007 έναντι 34 το 2006) είχε ως αποτέλεσμα την κατάταξή μας μεταξύ των δέκα μεγαλύτερων τραπεζών της χώρας σε διάστημα μόλις δύο ετών από την έναρξη της εντατικής αναπτύξεώς μας. Πρόσφατα διευρύνουμε τη διοικητική μας ομάδα στη χώρα, ενώ ολοκληρώσαμε με επιτυχία ένα σημαντικό διαφημιστικό πρόγραμμα, ενέργειες που συνέβαλαν στην αύξηση των καταθετικών λογαριασμών κατά 24% και των στεγαστικών δανείων κατά 49% το τρίτο τρίμηνο.

Στη **Σερβία**, οι χορηγήσεις μας ανήλθαν σε Ευρώ 537 εκατ., αυξημένες κατά 61%, με το μερίδιό μας στην αγορά να πλησιάζει το 6%. Οι χορηγήσεις προς επιχειρήσεις αυξήθηκαν κατά 59% και προς ιδιώτες κατά 71%, ενώ το Δίκτυό μας αναμένεται να αριθμεί 130 Καταστήματα στο τέλος του έτους.

Στην **Αλβανία**, οι χορηγήσεις σε ιδιώτες αποτελούν ήδη το 47% του συνόλου των χορηγήσεων, καθώς τα στεγαστικά δάνεια αυξήθηκαν κατά 134,4%, ανερχόμενα σε Ευρώ 93 εκατ. Καθώς οι προοπτικές του επιχειρηματικού περιβάλλοντος διαγράφονται θετικές, επεκτείνουμε το Δίκτυό μας με τρία επιπλέον Καταστήματα, ώστε να φθάσουμε τα 20 στο τέλος του έτους.

Στην **Π.Γ.Δ.Μ.**, όπου το Δίκτυό μας θα αριθμεί στο τέλος τους έτους 15 Καταστήματα, προβάλλουμε την αξιοπιστία μας, στοιχείο που αναγνωρίζεται θετικώς και από τους ιδιώτες πελάτες. Στο πλαίσιο αυτό προωθούμε, ως αποκλειστικός συνεργάτης, τις κάρτες American Express στην Π.Γ.Δ.Μ. και στην Αλβανία.



Τέλος, **στην Κύπρο** το μερίδιό μας αυξήθηκε σε 11,1%, καθώς οι χορηγήσεις μας αυξήθηκαν στο τρίτο τρίμηνο κατά Ευρώ 292 εκατ., με τις συνολικές χορηγήσεις να ανέρχονται σε Ευρώ 2,8 δισ., αυξημένες κατά 42%. Τα προ φόρων κέρδη μας στο εννεάμηνο ανήλθαν σε Ευρώ 58,8 εκατ, σχεδόν διπλάσια έναντι της αντίστοιχης περιόδου πέρυσι. Ιδιαίτερως θετική ήταν η πορεία μας στη στεγαστική πίστη, όπου τα υπόλοιπα υπερέβησαν τα Ευρώ 900 εκατ., υπερδιπλασιασμένα έναντι του 2006.

ΜΕΣΑΙΕΣ ΚΑΙ ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Μεσαίες και Μεγάλες Επιχειρήσεις (σε Ευρώ εκατ.)	Εννεάμηνο 2007	Εννεάμηνο 2006	% μεταβολή
Λειτουργικά Έσοδα	300,8	271,8	10,7%
Λειτουργικά Έξοδα	82,8	73,0	13,4%
Ζημίες Απομειώσεως	61,0	43,9	39,0%
Κέρδη προ Φόρων	157,0	154,9	1,4%
Απόδοση Εποπτικών Κεφαλαίων	20,7%	22,2%	...
Σταθμισμένα στοιχεία Ενεργητικού	12.637	11.624	8,7%
Έξοδα / Έσοδα	27,5%	26,9%	...
Χρηματοδοτήσεις	15.021	13.077	14,9%

Τα κέρδη προ φόρων διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 157 εκατ. με τα λειτουργικά έξοδα να αυξάνονται κατά 13,4%, καθώς ενσωματώνουν δαπάνες που σχετίζονται με τα Επιχειρηματικά Κέντρα. Η πραγματοποίηση της νέας αυτής διαδικασίας εξυπηρετήσεως των μεσαίου μεγέθους εταιρικών πελατών μας αποτελεί σημαντικό βήμα στην προσπάθειά μας να διεκδικήσουμε διεύρυνση του μεριδίου μας στις εργασίες αυτών των πελατών.

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ

Διαχείριση Χαρτοφυλακίου (σε Ευρώ εκατ.)	Εννεάμηνο 2007	Εννεάμηνο 2006	% μεταβολή
Λειτουργικά Έσοδα	86,6	74,6	16,1%
Λειτουργικά Έξοδα	44,0	38,5	14,2%
Κέρδη προ Φόρων	42,6	35,9	18,7%
Απόδοση Εποπτικών Κεφαλαίων	117,2%	118,7%	...
Σταθμισμένα στοιχεία Ενεργητικού	606	503	20,5%
Έξοδα / Έσοδα	50,8%	51,6%	...
Κεφάλαια Πελατείας	11.704	8.916	31,3%

Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε Ευρώ 42,6 εκατ., σημειώνοντας αύξηση 18,7%. Τα κεφάλαια υπό διαχείριση στα **αμοιβαία κεφάλαια** του Ομίλου ανήλθαν σε Ευρώ 5,8 δισ. στο τέλος Σεπτεμβρίου 2007, αυξημένα κατά 38%, με το μερίδιό μας στην αγορά να ανέρχεται σε 22,3%. Τα κεφάλαια **private banking** ανήλθαν σε Ευρώ 5,6 δισ., αυξημένα κατά 25,5%, αντανακλώντας την υψηλή ποιότητα και την εξειδίκευση των παρεχομένων υπηρεσιών. Στον τομέα του bancassurance, σε συνεργασία με την AXA, ξεκινήσαμε πρόσφατα τη διάθεση ενός νέου αποταμιευτικού/συνταξιοδοτικού προγράμματος ("Alpha Άνω"), το οποίο προσφέρει προστασία κεφαλαίου και υψηλές αποδόσεις.

**ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ**

Επενδυτική Τραπεζική και Εργασίες Διαχείρισεως Διαθεσίμων (σε Ευρώ εκατ.)	Εννεάμηνο 2007	Εννεάμηνο 2006	% μεταβολή
Λειτουργικά Έσοδα	83,7	85,5	(2,2%)
Λειτουργικά Έξοδα	26,9	24,7	8,8%
Κέρδη προ Φόρων	56,7	60,8	(6,7%)
Απόδοση Εποπτικών Κεφαλαίων	22,9%	29,5%	...
Σταθμισμένα στοιχεία Ενεργητικού	4.129	3.435	20,2%
Έξοδα / Έσοδα	32,2%	28,9%	

Τα κέρδη προ φόρων διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 56,7 εκατ., εκ των οποίων Ευρώ 17,4 εκατ. αφορούν τον τομέα της Επενδυτικής Τραπεζικής και κυρίως τις χρηματιστηριακές εργασίες.



ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ - ΠΑΘΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

σε εκατ.Ευρώ	30/9/2007	30/6/2007	31/3/2007	31/12/2006	30/9/2006	%Σεπ. 2007 / Σεπ. 2006
Ενεργητικό	51.244	52.211	52.177	49.443	47.481	7,9%
Χορηγήσεις (μετά από συσσωρευμένες απομειώσεις)	39.375	36.590	33.848	32.223	31.125	26,5%
Χρεόγραφα	3.294	3.362	4.128	7.859	8.248	(60,1%)
Καταθέσεις	32.342	31.796	32.165	31.015	29.786	8,6%
Private Banking	5.573	5.624	5.200	4.916	4.440	25,5%
Αμοιβαία Κεφάλαια	5.786	5.527	4.515	4.201	4.193	38,0%
Μακροπρόθεσμος Δανεισμός	8.083	8.272	7.974	5.319	4.836	67,2%
Δάνεια Μειωμένης Εξασφάλισης	1.243	1.225	1.237	1.029	998	24,5%
Υβριδικά Κεφάλαια	886	888	888	830	838	5,7%
Ίδια Κεφάλαια	3.094	2.913	3.011	2.742	2.234	38,5%

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

σε εκατ.Ευρώ	9μηνο 2007	9μηνο 2006	% μεταβολή	Γ' Τριμ.2007	Β' Τριμ.2007	Α' Τριμ.2007
Λειτουργικά Έσοδα	1.631,4	1.438,9	13,4%	574,8	536,9	519,7
Καθαρό Έσοδο Τόκων	1.168,2	1.055,5	10,7%	415,7	390,3	362,1
Ζημίες Απομειώσεως	(157,7)	(188,0)	(16,1%)	(55,1)	(40,2)	(62,4)
Καθαρό Έσοδο Τόκων (μετά από ζημίες απομειώσεως)	1.010,5	867,5	16,5%	360,6	350,1	299,8
Προμήθειες	341,3	294,2	16,0%	119,6	114,2	107,5
Αποτελέσματα Χρημ/κων Πράξεων	58,8	38,4	53,2%	18,2	10,7	29,9
Λοιπά Έσοδα	63,0	50,9	23,9%	21,2	21,7	20,1
Λειτουργικά Έξοδα	(740,0)	(647,4)	14,3%	(254,8)	(251,7)	(233,5)
Δαπάνες Προσωπικού	(390,7)	(350,7)	11,4%	(132,0)	(131,4)	(127,3)
Γενικά Έξοδα	(294,3)	(250,8)	17,3%	(102,8)	(102,1)	(89,3)
Αποσβέσεις	(55,0)	(45,9)	19,8%	(19,9)	(18,2)	(16,9)
Καθαρά Κέρδη προ Φόρων	733,7	603,5	21,6%	264,9	244,9	223,8
Φόροι	(143,4)	(129,7)	10,5%	(48,7)	(45,4)	(49,2)
Καθαρά Κέρδη από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	590,3	473,8	24,6%	216,2	199,5	174,6
Κέρδη από διακοπτόμενες δραστηριότητες	80,4	1,3	...	0,0	(1,4)	81,8
Καθαρά Κέρδη	669,7	473,4	41,5%	215,7	197,8	256,1

ΔΕΙΚΤΕΣ

	9μηνο 2007	9μηνο 2006	Γ' Τριμ.2007	Β' Τριμ.2007	Α' Τριμ.2007
Καθαρό Έσοδο Τόκων (μετά από ζημίες απομειώσεως) / Μέσο Ενεργητικό (MARGIN)	2,6%	2,5%	2,8%	2,7%	2,4%
Έξοδα / Έσοδα	45,4%	45,0%	44,3%	46,9%	44,9%
Αποδοτικότητα Ιδίων Κεφαλαίων - ROE	30,4%	28,6%	28,7%	26,7%	35,6%
Δείκτης Κεφαλαιακής Επάρκειας (Σύνολο Κεφαλαίων)	12,8%	11,8%	12,8%	13,2%	13,6%
Δείκτης Κεφαλαιακής Επάρκειας (Κεφάλαια Α' Διαβαθμίσεως)	9,8%	9,2%	9,8%	10,1%	10,3%

ΟΓΚΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

σε εκατ.Ευρώ	Σεπ. 2007	Σεπ. 2006	%μεταβολή	Δεκ. 2006
Χρηματοδοτήσεις Πελατών	40.297	32.285	24,8%	33.200
εκ των οποίων:				
Ελλάδα	32.799	27.846	17,8%	28.454
Στεγαστικά	9.421	7.935	18,7%	8.386
Καταναλωτικά	2.784	2.076	34,1%	2.215
Πιστωτικές Κάρτες	1.119	987	13,4%	1.033
Μικρές Επιχειρήσεις	4.454	3.771	18,1%	3.904
εκ των οποίων: < €90.000 πιστωτικό όριο	1.105	927	19,2%	963
Μεσαίες και Μεγάλες Επιχειρήσεις	15.021	13.077	14,9%	12.916
Νοτιοανατολική Ευρώπη	6.421	3.641	76,4%	4.029
Στεγαστικά	1.354	594	128,1%	733
Καταναλωτική Πίστη	629	368	70,7%	392
Επιχειρηματικά Δάνεια	4.438	2.678	65,7%	2.904
Υπό Διαχείριση Κεφάλαια Πελατών	44.755	39.934	12,1%	41.170
εκ των οποίων:				
Καταθέσεις	31.729	29.222	8,6%	30.296
Ελλάδα	27.231	25.875	5,2%	26.673
Όψεως και Ταμειωτηρίου	14.465	14.265	1,4%	14.654
Προθεσμίας και ομόλογα Alpha Bank	12.766	11.610	10,0%	12.019
Νοτιοανατολική Ευρώπη	4.498	3.347	34,4%	3.623
Πωλήσεις Ομολόγων	2.212	2.477	(10,7%)	2.286
Αμοιβαία Κεφάλαια	5.786	4.193	38,0%	4.201
Διαχείριση Κεφαλαίων	5.918	4.723	25,3%	5.128
εκ των οποίων: Private Banking	5.573	4.440	25,5%	4.916